
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 106688/13-10-2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 
ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά 
σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσε-
ων «Γενική Επιχειρηματικότητα», «Νέες ανεξάρ-
τητες ΜΜΕ», «Ενισχύσεις μηχανολογικού εξοπλι-
σμού» και «Επενδύσεις μείζονος μεγέθους» του 
αναπτυξιακού ν. 4399/2016».

2 Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδοτι-
κή περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους (ΤΕΒΑ).

3 Καθορισμός της εκπαιδευτικής ύλης για τις εκ-
παιδεύσεις των Χειριστών Αεροσκαφών της ΥΠΑ/
ΜΠΜ και ΠΑ ως Ιπταμένων Επιθεωρητών Συστη-
μάτων CNS.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   129348 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 106688/13-10-2016 

κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του 

ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά 

σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσε-

ων «Γενική Επιχειρηματικότητα», «Νέες ανεξάρ-

τητες ΜΜΕ», «Ενισχύσεις μηχανολογικού εξοπλι-

σμού» και «Επενδύσεις μείζονος μεγέθους» του 

αναπτυξιακού ν. 4399/2016».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4399/2016 «Θεσμικό πλαίσιο για 

τη σύσταση καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων για την περιφερειακή και οικονομική ανάπτυξη της 

χώρας - Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 117), και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 28
αυτού.

2. Τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό 651/2014 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
(Α'143), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν. 
4337/2015 (Α' 129).

4. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυ-
βερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, (Α'98).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 116/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας»
(Α' 185), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α' 208).

7. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210).

8. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμ. Υ197/ 
16.11.2016 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρί-
τση» (ΦΕΚ Β' 3722), όπως τροποποιήθηκε με την από-
φαση του πρωθυπουργού με αριθμ. Υ226/28-12-2016 
«Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέ-
ξανδρο Χαρίτση» (Β' 4233).

9. Την υπ' αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β'2168).

10. Την υπ' αριθμ. 44672/24-4-2015 απόφαση διο-
ρισμού μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού (ΥΟΔΔ' 279).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4233

55877



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55878 Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

11. Την υπ' αριθμ. 106688/13-10-2016 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενι-
σχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα 
καθεστώτα ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα», 
«Νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ», «Ενισχύσεις μηχανολογικού 
εξοπλισμού» και «Επενδύσεις μείζονος μεγέθους» του 
αναπτυξιακού ν. 4399/2016».

12. Την από 31-7-2017 υποβολή στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή του σχεδίου αξιολόγησης για το καθεστώς ενι-
σχύσεων της «Γενικής Επιχειρηματικότητας» (S.A. 47412) 
του ν. 4399/2016, για την αύξηση του μέσου ετήσιου 
προϋπολογισμού αυτού, πέραν των ορίων που προβλέ-
πονται στο άρθρο 1 του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 651/2014.

13. Την υπ' αριθμ. ΓΔΟΥ 1373/19-10-2017 Ειδική Έκ-
θεση (άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος και άρθρο 24 
παρ. 5ε του ν. 4270/2014, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015) του Προϊστάμενου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, το ύψος της οποίας αναφέρεται στην πα-
ράγραφο 3 του άρθρου 1 της παρούσας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ' αριθμ. 106688/13-10-2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του ποσού, 
κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που 
υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων «Γενική Επιχει-
ρηματικότητα», «Νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ», «Ενισχύσεις 
μηχανολογικού εξοπλισμού» και «Επενδύσεις μείζονος 
μεγέθους» του αναπτυξιακού ν. 4399/2016», ως εξής:

Άρθρο 1
1. Οι περιπτώσεις β και γ της παραγράφου 1 του άρ-

θρου 1 τροποποιούνται -αντικαθίστανται, ως εξής:
«β. της Γενικής Επιχειρηματικότητας, στα διακόσια 

ογδόντα εκατομμύρια (280.000.000) ευρώ, 
γ. των Νέων Ανεξάρτητων ΜΜΕ, στα επτά εκατομμύρια 

(7.000.000) ευρώ».
2. Το άρθρο 2 τροποποιείται - αντικαθίστανται, ως 

εξής:

«Άρθρο 2
Ποσό επιχορήγησης, επιδότησης χρηματοδοτικής μί-

σθωσης και επιδότησης του κόστους της δημιουργού-
μενης απασχόλησης.

Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης, της επιδότησης 
χρηματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κό-
στους της δημιουργούμενης απασχόλησης των καθε-
στώτων του ν. 4399/2016 που προκηρύσσονται το έτος 
2016, καθορίζεται ως εξής:

Για το καθεστώς,
α. Της Γενικής Επιχειρηματικότητας, στα εκατόν πενή-

ντα εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ.
β. των Νέων Ανεξάρτητων ΜΜΕ, στα εκατό σαράντα 

εκατομμύρια (140.000.000) ευρώ».
3. Το άρθρο 3 τροποποιείται - αντικαθίστανται, ως 

εξής:

«Άρθρο 3 
Πηγές Χρηματοδότησης - 
Επιβάρυνση κρατικού προϋπολογισμού

α. Τα ποσά των επιχορηγήσεων, της επιδότησης χρη-
ματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κόστους 
της δημιουργούμενης απασχόλησης των επενδυτικών 
σχεδίων της παρούσας απόφασης καλύπτονται από τον 
Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Ανάπτυξης, στον οποίο εγγράφε-
ται η δαπάνη των διακοσίων ενενήντα εκατομμυρίων 
(290.000.000) ευρώ, και δύναται να προέλθουν από εθνι-
κούς πόρους ή τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυ-
τικά Ταμεία.

β. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται 
ότι:

i. για το τρέχον έτος (2017) δεν θα προκύψει δαπάνη 
σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 
και απώλεια φορολογικών εσόδων.

ii. για το επόμενο έτος (2018) η δαπάνη που θα προκύ-
ψει εκτιμάται στο ύψος των εβδομήντα εκατομμυρίων 
(70.000.000) ευρώ σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημο-
σίων Επενδύσεων και στο ύψος των σαράντα εκατομμυ-
ρίων (40.000.000 ευρώ) απώλεια φορολογικών εσόδων.

iii. για τα επόμενα τρία έτη (2019, 2020, 2021) η δαπά-
νη που θα προκύψει εκτιμάται στο ύψος των διακοσίων 
είκοσι εκατομμυρίων (220.000.000) ευρώ σε βάρος του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και στο ύψος 
των εξήντα εκατομμυρίων (60.000.000) ευρώ απώλεια 
φορολογικών εσόδων».

Άρθρο 2
Από τα ως άνω του άρθρου 1, παρ. 1 και 2, οριζόμενα 

ποσά, μέρος αυτών αφορά τις ενισχύσεις της φορολογι-
κής απαλλαγής, της επιχορήγησης, της επιδότησης χρη-
ματοδοτικής μίσθωσης και της επιδότησης του κόστους 
της δημιουργούμενης απασχόλησης για τα επενδυτικά 
σχέδια που θα υπαχθούν στα καθεστώτα της Γενικής 
Επιχειρηματικότητας και των Νέων Ανεξάρτητων ΜΜΕ, 
σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 108612/17-10-2016 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδών επενδυ-
τικών σχεδίων του τομέα πρωτογενούς γεωργικής πα-
ραγωγής των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων επιχει-
ρήσεων...», (Β' 3410), η οποία εκδόθηκε στη βάση του 
Κανονισμού 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 
«για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγρο-
τικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά......

Ειδικότερα
i. ποσό ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων και πεντακο-

σίων χιλιάδων (4.500.000) ευρώ αφορά την ενίσχυση της 
φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος της Γενικής 
Επιχειρηματικότητας, 

ii. ποσό ύψους έξι εκατομμυρίων και πεντακοσίων χι-
λιάδων (6.500.000) ευρώ αφορά τις ενισχύσεις της επι-
χορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης 
και της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης 
απασχόλησης του καθεστώτος της Γενικής Επιχειρημα-
τικότητας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55879Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

iii. ποσό ύψους ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ 
αφορά την ενίσχυση της φορολογικής απαλλαγής του 
καθεστώτος Νέων Ανεξάρτητων ΜΜΕ,

iv. ποσό ύψους οκτώ εκατομμυρίων και πεντακοσίων 
χιλιάδων (8.500.000) ευρώ αφορά τις ενισχύσεις της επι-
χορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης 
και της επιδότησης του κόστους της δημιουργούμενης 
απασχόλησης του καθεστώτος των Νέων Ανεξάρτητων 
ΜΜΕ.

Άρθρο 3
α. Κατά τα λοιπά έχει εφαρμογή η υπ' αριθμ. 106688/

13-10-2016 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του 
ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια 
που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων «Γενική Επι-
χειρηματικότητα», «Νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ», «Ενισχύσεις 
μηχανολογικού εξοπλισμού» και «Επενδύσεις μείζονος 
μεγέθους» του αναπτυξιακού ν. 4399/2016».

β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Ανάπτυξης  Οικονομίας και Ανάπτυξης

ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Δ26/οικ./54796/531 (2)
Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδοτι-

κή περίοδο 2018-2019, στο πλαίσιο του Επιχειρη-

σιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής 

Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται 

από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 

Απόρους (ΤΕΒΑ).

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α') «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαφάνεια και άλλες 
Διατάξεις”».

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α') «Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α') και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως τα άρθρα 45 και 28.

3. Το άρθρο 8 του ν. 4445/2016 (Α'236) «Εθνικός Μη-
χανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγη-
σης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής 
Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και 
εφαρμοστικές διατάξεις του ν.4387/2016 (Α'85) και άλλες 
διατάξεις».

4. Το ν. 4270/2014 (Α'143) «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)- Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως το αρ. 23 περίπτωση η.

5. Το άρθρο 88 του ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α') «Αναμόρ-
φωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

6. Το π.δ. 134/2017 (Α' 168/06-11-2017) «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης».

7. Το π.δ. 116/2014 (Α'185/03-09-2014) «Οργανισμός 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

8. Τις διατάξεις του π.δ.  73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α'/
23-09-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α') «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

10. Την υπ'αριθμ. Υ197/2016 απόφαση (ΦΕΚ 3722/Β') 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρίτση».

11. Την υπ' αριθμ. Υ28/08.10.2015 (ΦΕΚ 2168/Α') από-
φαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ' αριθμ. 604/24.04.2015 (ΦΕΚ 770/Β') κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, 
Παρακολούθησης και Ελέγχου ενεργειών που συγχρημα-
τοδοτούνται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς 
τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ' αριθμ. Δ23/οικ.23761/1507/27.05.2015 
(ΦΕΚ 1064/Β') υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός Κοι-
νωνικών Συμπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβά-
σεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι “Επισιτιστικής 
και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”».

14. Την υπ' αριθμ. 25576/3251/05.06.2015 (ΦΕΚ 1114/
Β') κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Αρχής Διαχείρι-
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής ή/
και Βασικής Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας Απόρων». 

15. Την υπ' αριθμ. Δ23/οικ.17108/875/28.04.2017
(ΦΕΚ Β' 1474/10.04.2017) «Καθορισμός όρων και προϋ-
ποθέσεων ένταξης ωφελούμενων Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος “Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής 
για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 
(TEBA/FEAD)”».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55880 Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

16. Την υπ' αριθμ. 16905/4347/10.05.2016 (ΦΕΚ Β' 1362/
16.05.2016) απόφαση «Κανονισμός Εσωτερικής Οργάνω-
σης και Λειτουργίας του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας 
και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.)».

17. Την υπ' αριθμ. 47517/1753/18-10-2017 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 223/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτί-
ου 2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους, όπως ισχύει, ως και τους συμπληρωματικούς 
και τους εφαρμοστικούς αυτού.

19. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 final 
της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και/ή Βα-
σικής Υλικής Συνδρομής για στήριξη από το Ταμείο Ευ-
ρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους για την Ελλάδα.

20. Το γεγονός ότι το συνολικό κόστος δεν θα ξεπε-
ράσει το όριο των 162.645.084,80 ευρώ για το 2018. 
Η συνολική δαπάνη θα βαρύνει το συγχρηματοδοτού-
μενο σκέλος του ΠΔΕ του Υπουργείου Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
ειδικότερα τη ΣΑΕ 093/8. Το συνολικό ύψος πιστώσεων 
του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ για το 
2018 ανέρχεται σε 350 εκ. ευρώ

21. Το γεγονός ότι απαιτείται κατανομή των διαθέσι-
μων πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτι-
στικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για την επιλέξιμη 
χρηματοδοτική περίοδο 2018 -2019, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΕΠΕ-

ΒΥΣ), που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας προς τους Απόρους, για την επιλέξιμη χρημα-
τοδοτική περίοδο 2018- 2019, ανέρχεται στο συνολικό 
ποσό των εκατόν εξήντα δύο εκατομμυρίων εξακοσίων 
σαράντα πέντε χιλιάδων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και 
ογδόντα λεπτών (162.645.084,80).

Άρθρο 2 
Επιμερισμός προϋπολογισμού 
ανά κατηγορία συνδρομής

1. Οι διαθέσιμοι πόροι ύψους 162.645.084,80 ευρώ για 
τα έτη 2018-2019 επιμερίζονται ως εξής:

• 127.464.800,00 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προ-
μήθειες τροφίμων

• 20.394.368,00 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προμή-
θειες ειδών βασικής υλικής συνδρομής

• 7.392.958,40 ευρώ για διοικητικές δαπάνες και δα-
πάνες μεταφοράς και αποθήκευσης που επωμίζονται οι 
Κοινωνικές Συμπράξεις

• 7.392.958,40 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέ-
τρων

Άρθρο 3
Κατανομή προϋπολογισμού 
ανά Κοινωνική Σύμπραξη

Η κατανομή του προϋπολογισμού ανά Κοινωνική Σύ-
μπραξη και ανά κατηγορία συνδρομής καθορίζεται στο 
παράρτημα.

Άρθρο 4 
Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55881Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πίνακας Κατανομής 2018-2019 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2018-2019 ΑΝΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ 

 

ΚΩΔ. ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΤΡΟΦΙΜΑ ΒΥΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 

2018 - 2019

1 Π.Ε. Δράμας Δήμος Δράμας 1.144.800,00 183.168,00 66.398,40 66.398,40 1.460.764,80
2 Π.Ε. Έβρου/ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ Δήμος Ορεστιάδας 712.400,00 113.984,00 41.319,20 41.319,20 909.022,40

3
Π.Ε  
Έβρου/ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ Δήμος Αλεξανδρούπολης 1.608.400,00 257.344,00 93.287,20 93.287,20 2.052.318,40

4 Π.Ε  Καβάλας/ Θάσου Δήμος Καβάλας 2.209.600,00 353.536,00 128.156,80 128.156,80 2.819.449,60
5 Π.Ε  Ξάνθης Δήμος Ξάνθης 2.720.000,00 435.200,00 157.760,00 157.760,00 3.470.720,00
6 Π.Ε  Ροδόπης Δήμος Κομοτηνής 2.704.000,00 432.640,00 156.832,00 156.832,00 3.450.304,00

7 Π.Ε  Ημαθίας 
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 3.233.600,00 517.376,00 187.548,80 187.548,80 4.126.073,60

8
Π.Ε  Θεσσαλονίκης Ανατολικό 
Τμήμα Δήμος Θεσσαλονίκης 5.080.800,00 812.928,00 294.686,40 294.686,40 6.483.100,80

9
Π.Ε  Θεσσαλονίκης Δυτικό 
Τμήμα

Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 9.825.600,00 1.572.096,00 569.884,80 569.884,80 12.537.465,60

10 Π.Ε  Κιλκίς  
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 1.074.400,00 171.904,00 62.315,20 62.315,20 1.370.934,40

11 Π.Ε  Πέλλας
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 2.424.800,00 387.968,00 140.638,40 140.638,40 3.094.044,80

12 Π.Ε. Πιερίας Δήμος Κατερίνης 2.041.200,00 326.592,00 118.389,60 118.389,60 2.604.571,20

13 Π.Ε. Σερρών 
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 2.459.200,00 393.472,00 142.633,60 142.633,60 3.137.939,20

14 Π.Ε. Χαλκιδικής 
Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας 861.600,00 137.856,00 49.972,80 49.972,80 1.099.401,60

15 Π.Ε. Γρεβενών
Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας 354.800,00 56.768,00 20.578,40 20.578,40 452.724,80

16 Π.Ε. Καστοριάς
Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας 678.400,00 108.544,00 39.347,20 39.347,20 865.638,40

17 Π.Ε. Κοζάνης 
Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας 1.168.800,00 187.008,00 67.790,40 67.790,40 1.491.388,80

18 Π.Ε. Φλώρινας 
Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας 784.000,00 125.440,00 45.472,00 45.472,00 1.000.384,00

19 Π.Ε. Άρτας Περιφέρεια Ηπείρου 1.128.400,00 180.544,00 65.447,20 65.447,20 1.439.838,40
20 Π.Ε. Θεσπρωτίας Περιφέρεια Ηπείρου 391.200,00 62.592,00 22.689,60 22.689,60 499.171,20
21 Π.Ε. Ιωαννίνων Δήμος Ιωαννιτών 1.188.400,00 190.144,00 68.927,20 68.927,20 1.516.398,40
22 Π.Ε. Πρέβεζας Περιφέρεια Ηπείρου 630.400,00 100.864,00 36.563,20 36.563,20 804.390,40
23 Π.Ε. Καρδίτσας Δήμος Καρδίτσας 2.397.200,00 383.552,00 139.037,60 139.037,60 3.058.827,20
24 Π.Ε. Λάρισας Δήμος Λαρισαίων 3.678.000,00 588.480,00 213.324,00 213.324,00 4.693.128,00
25 Π.Ε. Μαγνησίας/ Σποράδων Δήμος Βόλου 2.773.200,00 443.712,00 160.845,60 160.845,60 3.538.603,20
26 Π.Ε. Τρικάλων Δήμος Τρικκαίων 3.793.600,00 606.976,00 220.028,80 220.028,80 4.840.633,60

27 Π.Ε. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 1.201.200,00 192.192,00 69.669,60 69.669,60 1.532.731,20

28 Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδος 4.794.800,00 767.168,00 278.098,40 278.098,40 6.118.164,80

29 Π.Ε. Αχαΐας
Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδος 6.667.200,00 1.066.752,00 386.697,60 386.697,60 8.507.347,20

30 Π.Ε. Ηλείας 
Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδος 4.114.400,00 658.304,00 238.635,20 238.635,20 5.249.974,40

31 Π.Ε. Βοιωτίας
Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδος 1.170.800,00 187.328,00 67.906,40 67.906,40 1.493.940,80

32 Π.Ε. Εύβοιας/ Σκύρου 
Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδος 2.037.600,00 326.016,00 118.180,80 118.180,80 2.599.977,60

33 Π.Ε. Ευρυτανίας
Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδος 282.400,00 45.184,00 16.379,20 16.379,20 360.342,40

34 Π.Ε. Φθιώτιδας Δήμος Λαμιέων 1.838.400,00 294.144,00 106.627,20 106.627,20 2.345.798,40

35 Π.Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ
Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδος 412.800,00 66.048,00 23.942,40 23.942,40 526.732,80

36 Π.Ε. Βορείου Τομέα Δήμος Αμαρουσίου 684.000,00 109.440,00 39.672,00 39.672,00 872.784,00
37 Π.Ε  Βορείου Τομέα Περιφέρεια Αττικής 1.078.800,00 172.608,00 62.570,40 62.570,40 1.376.548,80

38 Π.Ε  Δυτικού Τομέα
Αναπτυξιακός Σύνδεσμος 
Δυτικής Αθήνας 5.048.400,00 807.744,00 292.807,20 292.807,20 6.441.758,40

39 Π.Ε  Κεντρικού Τομέα Δήμος Αθηναίων 7.502.800,00 1.200.448,00 435.162,40 435.162,40 9.573.572,80
40 Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Περιφέρεια Αττικής 1.770.800,00 283.328,00 102.706,40 102.706,40 2.259.540,80
41 Π.Ε  Νοτίου Τομέα Περιφέρεια Αττικής 3.663.600,00 586.176,00 212.488,80 212.488,80 4.674.753,60
42 Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων Περιφέρεια Αττικής 5.298.000,00 847.680,00 307.284,00 307.284,00 6.760.248,00
43 Π.Ε. Ανατολικής Αττικής Δήμος Σαρωνικού 3.366.000,00 538.560,00 195.228,00 195.228,00 4.295.016,00
44 Π.Ε. Δυτικής Αττικής Δήμος Φυλής 3.239.200,00 518.272,00 187.873,60 187.873,60 4.133.219,20

45 Π.Ε Αργολίδος   Περιφέρεια Πελοποννήσου 794.800,00 127.168,00 46.098,40 46.098,40 1.014.164,80
46 Π.Ε Αρκαδίας Δήμος Τρίπολης 1.363.200,00 218.112,00 79.065,60 79.065,60 1.739.443,20
47 Π.Ε Κορινθίας Δήμος Κορίνθου 2.052.800,00 328.448,00 119.062,40 119.062,40 2.619.372,80

48 Π.Ε Λακωνίας Περιφέρεια Πελοποννήσου 754.400,00 120.704,00 43.755,20 43.755,20 962.614,40

49 Π.Ε. Μεσσηνίας Περιφέρεια Πελοποννήσου 2.459.600,00 393.536,00 142.656,80 142.656,80 3.138.449,60

50 Π.Ε. Λήμνου, Σάμου, Ικαρίας 
Περιφέρεια Βόρειου 
Αιγαίου 539.600,00 86.336,00 31.296,80 31.296,80 688.529,60

51 Π.Ε. Λέσβου Δήμος Λέσβου 1.571.200,00 251.392,00 91.129,60 91.129,60 2.004.851,20
52 Π.Ε. Χίου  Δήμος Χίου 380.000,00 60.800,00 22.040,00 22.040,00 484.880,00

53

Π.Ε. Ανδρου,Θήρας,Κέας-
Κύθνου,Μήλου,Νάξου,Παρου,
Σύρου,Τήνου,Σίφνου Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 474.800,00 75.968,00 27.538,40 27.538,40 605.844,80

54 Π.Ε  Καλύμνου-Καρπάθου Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 758.800,00 121.408,00 44.010,40 44.010,40 968.228,80
55 Π.Ε  Κω Δήμος Κω 67.200,00 10.752,00 3.897,60 3.897,60 85.747,20
56 Π.Ε. Ρόδου Δήμος Ρόδου 280.400,00 44.864,00 16.263,20 16.263,20 357.790,40
57 Π.Ε. Περιφέρεια Κρήτης Περιφέρεια Κρήτης 4.730.000,00 756.800,00 274.340,00 274.340,00 6.035.480,00

ΣΥΝΟΛΑ 127.464.800,00 20.394.368,00 7.392.958,40 7.392.958,40 162.645.084,80



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55882 Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2017

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

 Εργασίας, 
 Κοινωνικής Ασφάλισης
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΑ/ΜΠΜ/1824 (3)
Καθορισμός της εκπαιδευτικής ύλης για τις εκ-

παιδεύσεις των Χειριστών Αεροσκαφών της ΥΠΑ/

ΜΠΜ και ΠΑ ως Ιπταμένων Επιθεωρητών Συστη-

μάτων CNS.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1) Του ν. 714/1970 «περί ιδρύσεως Διεύθυνσης Ενα-

έριων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 
και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 
και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 238/Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 1340/1983 (ΦΕΚ 35/Α΄).

2) Του π.δ. 56/1989 «Οργανισμός Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινω-
νιών» (ΦΕΚ 28 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Του ν. 3913/2011 (ΦΕΚ 18/Α΄/17-2-2011) περί «Ανα-
διοργάνωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και 
άλλες διατάξεις» και του άρθρου 67 του ν. 4146/2013 
«Διαμόρφωση Φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος 
για τις Στρατηγικές και Ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 90/Α΄/18.04.2013).

4) Του ν. 4427/2016 (ΦΕΚ 188/Α') «Σύσταση Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας, Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

5) Του ν. 1943/1991 (ΦΕΚ 50/Α/11-04-1991) «Περί εκ-
συγχρονισμού της οργάνωσης και λειτουργίας της Δη-
μόσιας Διοίκησης, αναβάθμισης του προσωπικού της 
και άλλες συναφείς διατάξεις» όπως ισχύει.

6) Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 1035/2011 της 
Επιτροπής της 17ης Οκτωβρίου 2011 σχετικά με τον κα-
θορισμό κοινών απαιτήσεων για την παροχή υπηρεσιών 
αεροναυτιλίας και την τροποποίηση των Κανονισμών 
(ΕΚ) αριθμ. 482/2008 και (ΕΕ) αριθμ. 691/2010.

7) Του Κανονισμού (Ε.Κ.) 216/2008 για τη θέσπιση κοι-
νών κανόνων στον τομέα της πολιτικής αεροπορίας και 

για την ίδρυση Ευρωπαϊκού Οργανισμού Ασφάλειας της 
Αεροπορίας, καθώς και για την κατάργηση της οδηγί-
ας 91/670/ΕΟΚ του Συμβουλίου, του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
1592/2002 και της οδηγίας 2004/3 6/Ε.Κ.

8) Του Κανονισμού (ΕΕ) 1178/2011 για τον καθορισμό 
τεχνικών απαιτήσεων και διοικητικών διαδικασιών όσον 
αφορά το ιπτάμενο προσωπικό πολιτικής αεροπορίας 
δυνάμει του κανονισμού (ΕΚ) 216/2008 του Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήμερα.

9) Το σχετικό καθοδηγητικό υλικό εκπαίδευσης του 
ICAO (Doc 7192/AN857 Part E2 «ATSEP Training Manual»), 
όπως και του Eurocontrol («Specification for ATSEP 
Common Core Content Initial Training», «Guidelines for 
a Common Qualification Level of Technical Training for 
ATSEP», «Guideline for ATSEP System/Equipment Rating 
Training», κτλ.

10) To από 13 Οκτωβρίου 2016 εγκεκριμένο εγχειρίδιο 
«Εκπαιδευτικής πολιτικής και Εκπαιδευτικού Προγράμ-
ματος Επιθεωρητών Ασφάλειας πτήσεων», όπως αυτό 
αναθεωρήθηκε και ισχύει σήμερα.

11) Τον Κανονισμό Αεροσκαφών της Υπηρεσίας Πολιτι-
κής Αεροπορίας (ΥΠΑ), Αριθμ. 646, ΦΕΚ 708/Β΄/9-6-2006, 
όπως ισχύει.

12) Τη ΜΟΔ 16 για τον από αέρα έλεγχο ραδιοβοηθη-
μάτων πτήσεως.

13) Τη με αριθμό ΥΠΑ/Δ14Β/34956/912/10-09-2003 
(ΦΕΚ/Β/1393/30-09-2003) απόφαση «Περί Εγκρίσεως 
του Κανονισμού Οργανώσεως, Διοικήσεως και Λειτουρ-
γίας της Σχολής Πολιτικής Αεροπορίας».

14) Τη με αριθμό 2105/2014 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στους Διοικητή, Υποδιοικητές, Γενικούς 
Διευθυντές και λοιπούς Προϊστάμενους των Οργα-
νικών Μονάδων της ΥΠΑ (ΦΕΚ/2230/Β΄/14-8-2014),
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. Δ10/Α/
21175/1238/9-10-2017 (ΦΕΚ/Β΄/3677/19-10-2017) σχε-
τική απόφαση.

15) Οι ώρες εκπαίδευσης των Εκπαιδευτικών Προ-
γραμμάτων και των θεματικών ενοτήτων, δύναται να 
τροποποιηθούν κατά περίπτωση, κατόπιν απόφασης της 
Διοίκησης, ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

16) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

α). Τη θεσμοθέτηση των θεματικών ενοτήτων θεωρητι-
κής και πρακτικής εκπαίδευσης των χειριστών αεροσκα-
φών της ΥΠΑ/ΜΠΜ και ΠΑ ως ιπταμένων Επιθεωρητών 
Συστημάτων CNS, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55883Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

 

 Παρ. 

Μαθήματα & Διδακτέα 
Υλη 

(Περιγραφή 
Αντικειμένου 
Εκπαίδευσης) 

Ώρες 
Διδασκαλίας 

ΣΚΟΠΟΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Υ ΕΙΝΑΙ: 

Κωδικός 
Μαθήματ

ος 
/ 

Προαπαι
τούμενο 

Επίπεδο 
Εμβάθυ
νσης 

Είδος 
Εκπαίδευ

σης 
Ανά 
Αντικ

. 

Σύνο
λο 

  

Εκπαίδευση Ιπτάμενου 
Επιθεωρητή 
Συστημάτων CNS (CNS 
Flight Inspector) 

  
18 

Η περαιτέρω 
εξειδίκευση και η 
εξέλιξη των 
δυνατοτήτων 
χειριστών α/φών  ., 
προκειμένου να 
αναλάβουν εργασία 
με ειδικά 
καθήκοντα σε α/φ 
της ΥΠΑ, ως 
Ιπτάμενοι 
Επιθεωρητές 
Συστημάτων CNS.. 

DEV-
FLT-
INSP 

/ 
ADV-
NAV 

 

 

1  Εισαγωγική θεωρητική 
εκπαίδευση   18     

 

800.01 Εκπαίδευση Ιπτάμενου 
Επιθεωρητή Συστημάτων 
CNS (CNS Flight 
Inspector) - Εκπαίδευση 
στο Έδαφος -Εισαγωγή 

 1 

  

3-4  

  
Απαιτήσεις - συστάσεις 
ICAO, εφαρμοζόμενες 
ΜΟΔ 

0:15 
 

  
 Les 

  
Σκοπός, αναγκαιότητα, 
τύποι, προτεραιότητα, 
περιοδικότητα ΑΑΕ 

0:15 
 

  
 Les 

  
Διαδικασίες ΑΑΕ γενικά 
(προγραμματισμός - 
προετοιμασία)  

0:15 
 

  
 Les 

  Καθήκοντα - 
Αρμοδιότητες 

0:15     Les 

 800.02 Εκπαίδευση Ιπταμένων 
επιθεωρητών συστημάτων 
CNS στην Αεροναυτιλία 

 1:30 
  

3-4  

  Αεροναυτικός Χάρτης 0:15     Les 
  Ενόργανες διαδικασίες Α 

Ε Ε 0:30  
   Les 

  Αεροναυτιλιακά όργανα 0:30     Les 
  Ανθρώπινοι Παράγοντες- 

Συνεργασία πληρώματος 
0:15     Les 

 800.03 Reference Systems  1   3-4  
  Θεοδόλιχος 0:30     Les 
  GPS/DGPS 0:30     Les 
 800.05 Κονσόλα SIERA  0:30 0:30   3-4 Les 
 800.06 Κονσόλα Aerodata 0:30 0:30   3-4 Les 
 800.07 Διαδικασίες ΑΑΕ VOR -

DME και TACAN  1:30   3-4  

  Διαδικασίες VOR 0:30     Les 
  Διαδικασίες 

DME/TACAN 
0:30     Les 

  Αρχή Λειτουργίας VOR - 
DME - TACAN 

0:30     Les 

 800.08 Διαδικασίες ΑΑΕ ILS  3   3-4  
  Διαδικασίες  LOCALIZER 1     Les 
  Διαδικασίες GLIDE PATH 1     Les 
  Αρχή Λειτουργίας ILS 1     Les 
 800.09 Διαδικασίες ΑΑΕ NDB  1   3-4  
  Αρχή Λειτουργίας NDB 0:30     Les 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55884 Τεύχος Β’ 4233/04.12.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ελληνικό, 27 Νοεμβρίου 2017 

Με εντολή Υπουργού
Ο Διοικητής Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας

Κ. ΛΙΝΤΖΕΡΑΚΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042330412170008*

ς
 800.10 Αρχή Λειτουργίας 

Συστημάτων VGSI και 
Διαδικασίες ΑΑΕ VGSI 

1 1 
  

3-4 Les 

 800.10. 
Α* 

Αρχή Λειτουργίας 
Συστημάτων GNSS  3     

  Αρχές Λειτουργίας GNSS 1      
  Έλεγχος Διαδικασιών 

GNSS 1      

  Πραγματοποίηση 
Διαδικασιών PBN 1      

 800.11 AAE COM- DF  1   3-4  
  Παρεμβολές 0:30     Les 
  Επικοινωνίες Αέρος - 

Εδάφους 0:30 
    Les 

 800.12 Διαδικασίες ΑΑΕ RADAR   1   3-4  
  Αρχές Λειτουργίας 0:30     Les 
  ΑΑΕ RADAR - GCA 0:30     Les 
 800.13 Ενέργειες μετά τον Από 

Αέρα Έλεγχο  1   3-4  

  Εκθέσεις 0:15     Les 
  Αρχείο 0:15     Les 
  Σήματα 0:15     Les 
  ΝΟΤΑΜ 0:15     Les 
 800.14 Εξετάσεις 1 1     

 
Πρακτική Εκπαίδευση σε πτήση 
Η εκτέλεση της πρώτης πτήσης του Χειριστή Αεροσκαφών θα αποτελεί την Πρακτική σε Πτήση του Από 
Αέρα Ελέγχου Ραδιοβοηθημάτων. 

 


		2017-12-04T21:05:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




